Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной
и продовольственной политике

 Об итогах выполнения Государственной программы
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в
Республике Татарстан на 2013 – 2025 годы» за девять месяцев
2021 года

Заслушав информацию Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Информацию об итогах выполнения Государственной программы
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 – 2025

годы» за девять месяцев 2021 года принять к сведению.

Председатель                А.К. Хамаев

    Председателю Комитета
    Государственного Совета
    Республики Татарстан
    по экологии, природопользованию,
    агропромышленной и
    продовольственной политике

    А.К. Хамаеву

Уважаемый Азат Киямович!

 Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан
на Ваш запрос от 08.11.2021 № 15-5-6365 направляет информацию о ходе
реализации Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

в Республике Татарстан на 2013-2022 годы» за 9 месяцев 2021 года.

Приложение: на 10 л. в 1 экз.

Первый заместитель министра                                                                  Н.Р.Залаков

А.Р.Гатина

 (843) 221 76 52

Документ создан в электронной форме. № 05/1-9231 от 11.11.2021. Исполнитель: Гатина А.Р.

Страница 1 из 12. Страница создана: 11.11.2021 18:56

Выступление Заместителя Премьер-министра Республики
Татарстан - министра сельского хозяйства и продовольствия РТ

М.А. Зяббарова

на заседании Комитета Государственного Совета РТ
по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике
по вопросу «Об итогах выполнения Государственной

программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в Республике Татарстан на 2013 – 2025 годы»
за 9 месяцев 2021 года»

12 ноября 2021 года 14.00 час
каб. 219 здания Государственного Совета РТ

Уважаемые участники заседания!

(Сл.1) В рамках реализации

Государственной программы в 2021 году

между Минсельхозом России и Республикой

Татарстан подписано 14 соглашений о

предоставлении субсидий из федерального бюджета.

В текущем году на реализацию мероприятий Государственной

программы предусмотрено финансирование в объеме 15,9 млрд рублей

бюджетных средств, в том числе 5,6 млрд рублей из федерального

бюджета. Освоение средств на сегодняшний день составляет 10,6 млрд

рублей или 67%. Полное освоение средств планируется после

проведения отборов и заключения соглашений  с бюджетополучателями

до конца года.

Аномальные погодные условия в текущем году негативно

отразились на показателях в сельском хозяйстве республики.

Справочно: сумма эффективных температур в период

формирования урожая (май-июнь) достигла 1000 градусов при норме

640 С, выпало лишь 52 мм осадков (норма – 100 мм). В связи с засухой,

Документ создан в электронной форме. № 05/1-9231 от 11.11.2021. Исполнитель: Гатина А.Р.

Страница 2 из 12. Страница создана: 11.11.2021 18:56

2

распоряжением Президента Республики Татарстан  Р.Н. Минниханова

от 30.06.2021 № 195 был введен режим чрезвычайной ситуации на

территории Республики Татарстан.

(Сл.2) По итогам 9 месяцев текущего года

объем валовой продукции, учитывая все

категории хозяйств снизился на 11,9% в

сопоставимых ценах относительно

соответствующего периода прошлого года и составил 88,1% (план на
2021 год – 101,9%), по  Российской Федерации за аналогичный период

сокращение на 4,7% (план на 2021 год – 101%).

Справочно: в 2010 году данный показатель по республике

снизился более чем на 30% (33,1%, в том числе в растениеводстве –

на 65%).

За 9 месяцев 2021 года предприятия пищевой и перерабатывающей

отрасли показали положительную динамику производства, которая

составила 169,3 млрд рублей с росто к аналогичному периоду прошлого

года почти на 15% (план на 2021 год – 102%).

Отмечается рост производства крупы (+30%), колбасных изделий

(+15%), молочной продукции включая молоко для детского питания

(+12%), кисломолочных продуктов (+11%), макаронных изделий (+1%).

Растениеводство

Посеяно всего – 2,9 млн га площадей, в т.ч.: под зерновые

и зернобобовые культуры – 1,6 млн га (озимые – 463,0 тыс га,

яровые –  1142,7 тыс га);

технические культуры – 372,3 тыс га;

картофель и овощи – 6,0 тыс га (в сельхозорганизациях);

кормовые культуры – 806,9 тыс га.

Документ создан в электронной форме. № 05/1-9231 от 11.11.2021. Исполнитель: Гатина А.Р.

Страница 3 из 12. Страница создана: 11.11.2021 18:56

3

(Сл.3) Обеспечено внесение 200 тыс тонн

минеральных удобрений, или 72,7 кг в

действующем веществе на 1 га.

Посев произведен качественными

семенами: оригинальные и элитные семена – 40%, репродукционные –

45%. Обеспеченность семенами зерновых культур составила 110%.

Проинкрустировано 247,1 тыс тонн семян.

Проведены защитные мероприятия на общей площади 4 млн га,

(против сорняков обработано – 2,054 млн га, против вредителей –

1,110 млн га, против болезней – 858,8 тыс га), было задействовано

около 1000 единиц техники.

Также проведены работы по внекорневой подкормке растений на

площади 1,8 млн га. Произвестковано кислых почв на площади 71,6 тыс

га.

(Сл.4) Уборочные работы завершены

в агротехнологические сроки.

В целом по республике средняя

урожайность зерновых 15,8 ц с га.

В бункерном весе валовый сбор зерновых составил 2,4 млн тонн.  По

данным Татарстанстата за 9 месяцев текущего года накопано 800,2 тыс

тонн картофеля, в том числе в сельхозформированиях – 58,4 тыс тонн

при урожайности 188 ц с гектара, в личных подсобных хозяйствах –

741,8 тыс тонн при урожайности 156 ц га. Валовой сбор сахарной свеклы

составил 1 353 тыс тонн при урожайности 265 ц га. На сегодняшний день

переработано 747,8 тыс тонн сахарной свеклы, выход сахара составляет

16%. Планируемая выработка сахара около 200 тыс тонн.  Собрано 240

тыс тонн овощей открытого и закрытого грунта (СХО – 66,0 тыс тонн,

население 174,0 тыс тонн) при урожайности 256 ц га.

Документ создан в электронной форме. № 05/1-9231 от 11.11.2021. Исполнитель: Гатина А.Р.

Страница 4 из 12. Страница создана: 11.11.2021 18:56

4

Ежегодно вводится свыше 4-х тыс га новых орошаемых земель за

счет реализации республиканских и федеральных целевых программ.

За последние годы восстановлено свыше 32 тыс га орошаемых земель.

В целях повышения эффективности применения органо-

минеральных удобрений и микроэлементов установлено около      200

стационарных растворных комплексов.

Посажены полезащитные и противоэррозионные лесные

насаждения на площади 1748 га.

Заготовлено 1138,0 тыс тонн кормов, в расчете на 1 условную

голову скота 21,6 центнера кормовых единиц. Под урожай 2022 года

посеяны озимые зерновые культуры на площади 478,8 тыс га (из них

368,9 тыс га занимает озимая пшеница, 103,0 тыс га озимая рожь, 6,8

тыс га тритикале).

Основная обработка почвы проведена на площади 1,8 млн га или

100% от плана, в том числе произведено глубокое рыхление с

углублением на площади  885 тыс га или 50%.

Животноводство

(Сл.5) Во всех категориях хозяйств имеется

955 тыс голов КРС, в том числе 323,4 тыс голов

коров. Поголовье свиней 498,3 тыс голов, овец и

коз – 338,9 тыс голов, птиц около 18,0 млн голов.

(Сл.6) За 9 месяцев текущего года во всех

категориях хозяйств произведено 1494,3 тыс тонн

молока (+5,8 тыс тонн, 100,4% к 2020 году), 359,8

тыс тонн скота и птицы (+6,1 тыс тонн, 101,7%),

яиц 1,2 млрд штук (+9,2 млн штук, 100,8%).

Сегодня в условиях инновационных процессов, происходящих

в отрасли, продолжается работа по модернизации животноводческих

Документ создан в электронной форме. № 05/1-9231 от 11.11.2021. Исполнитель: Гатина А.Р.

Страница 5 из 12. Страница создана: 11.11.2021 18:56

5

ферм и комплексов с переводом их на высокотехнологичное

оборудование.

В целях достижения устойчивой продовольственной безопасности

в Республике Татарстан в условиях импортозамещения страны и

реализации приоритетных направлений развития отраслей

животноводства продолжается строительство новых животноводческих

объектов.

За последние 5 лет вложено в создание животноводческих

объектов 91 млрд рублей, в том числе в молочном животноводстве

введено 59 тыс новых скотомест, произведен капитальный ремонт     и

модернизация 1178 коровников на 117 тыс голов, построено

563 сенажных траншей на сумму 6,2 млрд рублей.

За 2021 год введено 20 новых молочных ферм и комплексов.

В ближайшие 2 года продолжится реализация 25 инвестпроектов на 24

тыс голов коров.

Строительство и ввод современных молочных комплексов

обеспечивают рост производства молока и формируют базу для

дальнейшего увеличения производства на уровне 2-3% ежегодно.

Дальнейшую интенсификацию и повышение эффективности

животноводства видим в цифровизации, связанной с внедрением

единой системы идентификации скота для улучшения воспроизводства,

программ управления стадом и управления кормлением, в установке

кормовых центров для качественного сбалансирования и

перемешивания компонентов рациона.

На сегодняшний день идентифицировано и зарегистрировано  в

программе учёта животных –158 тыс голов КРС (24% от общего

поголовья КРС) .

Документ создан в электронной форме. № 05/1-9231 от 11.11.2021. Исполнитель: Гатина А.Р.

Страница 6 из 12. Страница создана: 11.11.2021 18:56

6

Программы управления стадом и управления кормлением

работают в 129 хозяйствах республики, поголовье коров в них

составляет 65% от дойного стада.

В сельхозформированиях республики используются

21 кормовых центров. На 2021-2022 год запланирован ввод

в эксплуатацию ещё около 18 кормовых центров

с производительностью от 50 тонн в сутки.

Также продолжается целенаправленная работа по развитию

племенного животноводства, целью которого является создание крепкой

племенной базы, его сохранение и преумножение.

В настоящее время в республике по разведению крупного рогатого

скота молочного направления имеется 12 племенных заводов и 38

племенных репродукторов, где содержится 194 тыс. голов КРС, в том

числе 64 тыс.коров, что составляет около 30% от общего поголовья КРС

сельхозорганизаций и КФХ.

Техническое перевооружение

(Сл.7) В 2021 году более активно

предыдущих лет обновлена техническая база

АПК республики, чему способствовали

льготные лизинговые продукты АО

«Росагролизнг» и республиканская программа технического

и технологического перевооружения с субсидированием 30%

(без НДС) стоимости техники, первоначальные и текущие лизинговые

платежи.

В текущем году на техмодернизацию АПК из регионального бюджета

выделено 1,8 млрд рублей.

Хозяйства приобрели 489 тракторов, в том числе 206

энергонасыщенных, мощностью свыше 250 л.с., 110 самоходных

опрыскивателей, 315 зерноуборочных  и 73 кормоуборочных комбайнов,

Документ создан в электронной форме. № 05/1-9231 от 11.11.2021. Исполнитель: Гатина А.Р.

Страница 7 из 12. Страница создана: 11.11.2021 18:56

7

а также 3365 единиц другой сельхозтехники и оборудование на сумму

более 12,8 млрд рублей.

В результате активной модернизации технической базы

сельхозформирований удалось повысить энергообеспеченность на 100

га посевов за последние 5 лет на 11 л.с. (с 163 до 174 л.с.).

Для конкурентоспособности АПК необходимо непрерывно

модернизировать производство. Задача на ближайшие годы - довести

энергообеспеченность до 200 л.с.

Малые формы хозяйствования

 (Сл.8) Малые формы хозяйствования –

это свыше 470 тысяч личных подворий

граждан, более 4 тысяч фермерских хозяйств

и свыше 300 сельскохозяйственных

потребительских кооперативов.

 Доля малых форм хозяйствования в производстве валовой

сельхозпродукции составляет около 50%. Наиболее высокие темпы

роста показывают фермерские хозяйства. Этому активно способствуют

действующие в республике меры господдержки.

Ежегодно для поддержки малых форм хозяйствования выделяется

более 2-х млрд рублей грантов и субсидий. В текущем году подведены

итоги по грантовым формам поддержки:

По программе «Развитие семейных ферм в Республике Татарстан»

победителями определены 20 КФХ с суммой бюджетной поддержки  в

размере 315,9 млн рублей;

По программе «Агростартап», реализуемой в рамках нацпроекта

определено 60 победителей на общую сумму 161 млн рублей.

В результате полной реализации их проектов ожидаем увеличения

поголовья коров на 1840 голов, КРС на откорме 1626 голов, лошадей

840 голов, птиц 540 тыс голов.
Документ создан в электронной форме. № 05/1-9231 от 11.11.2021. Исполнитель: Гатина А.Р.

Страница 8 из 12. Страница создана: 11.11.2021 18:56

8

Для увеличения объема закупок сельскохозяйственной продукции

от населения в республике создано 308 сельскохозяйственных

потребительских кооперативов по сбыту, заготовке и переработке

продукции (из них 147 действующих).

(Сл.9) С 2015 в республике реализуется

ведомственная целевая программа «Развитие

сельскохозяйственной потребительской кооперации

в Республике Татарстан» с федеральным

соучастием. В 2021 году по данной программе 9

сельхозпотребкооперативов выиграли грант на общую сумму 191,3 млн

рублей.

Ключевым показателем поддержки проекта является вовлечение в

сельскохозяйственную потребительскую кооперацию новых членов из

числа субъектов МСП в АПК.

 На 2021 год этот показатель принят на уровне 1500 единиц,

выполнение составляет 1035 единиц (69%). Достижение показателя

планируется выполнить до конца года.

(Сл.10) Во исполнение Закона РТ «О

государственной поддержке развития личных

подсобных хозяйств на территории Республики

Татарстан» в 2021 году направлено 403,5 млн

рублей в форме субсидий:

на строительство мини-ферм молочного направления 60,9 млн

рублей;

приобретение товарного и племенного поголовья нетелей

и первотёлок 2,3 млн рублей;

содержание дойных коров, козоматок и козочек старше одного года

и проведение ветеринарных профилактических мероприятий по

обслуживанию коров  331,3 млн рублей.

Документ создан в электронной форме. № 05/1-9231 от 11.11.2021. Исполнитель: Гатина А.Р.

Страница 9 из 12. Страница создана: 11.11.2021 18:56

9

Реализация данного комплекса мероприятий направлена на

повышение интереса населения к осуществлению предпринимательской

деятельности, что в конечном итоге позволит увеличить производство

сельскохозяйственной продукции  в Республике Татарстан и страны в

целом.

В целях обеспечения эффективного развития цифровых технологий

и оперативного доведения государственной поддержки до получателей

субсидий запущена информационная система «Мои субсидии». В

текущем году с ее использованием выделены первые субсидии для

ЛПХ. Теперь каждый сельчанин через личный кабинет может подавать

документы в электронном виде. На сегодняшний день выделено 292,6

млн рублей, около 90% из них прошли через систему«Мои субсидии».

Одним из основных условий для развития предприятий АПК

является привлечение инвестиций.

(Сл.11) В рамках Госпрограммы «Комплексное

развитие сельских территорий» в  2021 году  на

выделенные 2,5 млрд рублей на строительство

жилья, объектов инженерной инфраструктуры и

соцкультбыта выполнено следующее:

(Сл.12) Введено 2,1 тыс кв метров жилья для 32

семей;

 построено 372 кв м жилья для 6 семьей по

договорам найма жилого помещения;

введено 4 проекта комплексного обустройства площадок под

жилищную застройку;

(Сл.13) Выполнено 445 объектов благоустройства в

30 муниципальных районах;

  выполнено 24 объекта по ведомственному

проекту «Современный облик сельских

Документ создан в электронной форме. № 05/1-9231 от 11.11.2021. Исполнитель: Гатина А.Р.

Страница 10 из 12. Страница создана: 11.11.2021 18:56

10

территорий».

Кроме того по республиканской программе построено 25,3 км

подъездных дорог к 44 объектам АПК.

Проведение сельскохозяйственных ярмарок

(Сл.14) С 12 сентября текущего года

традиционно продолжаем проведение

осенних ярмарок. Ярмарочные мероприятия

организованы на 15 торговых площадках в

Казани, Набережных Челнах, Нижнекамске и Зеленодольском

муниципальном районе. Реализовано продукции на сумму 720 млн

рублей.

Данные мероприятия из года в год показывают свою

востребованность и будут продолжены до конца года.

Доклад окончен.
Спасибо за внимание.

Документ создан в электронной форме. № 05/1-9231 от 11.11.2021. Исполнитель: Гатина А.Р.

Страница 11 из 12. Страница создана: 11.11.2021 18:56

Лист согласования к документу № 05/1-9231 от 11.11.2021

Инициатор согласования: Гатина А.Р. Ведущий консультант отдела экономического
анализа и планирования

Согласование инициировано: 11.11.2021 18:57

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1  Мусин И.С.
Согласовано

11.11.2021 - 18:58
-

Тип согласования: последовательное

2  Залаков Н.Р.
Подписано

11.11.2021 - 19:10
-

Документ создан в электронной форме. № 05/1-9231 от 11.11.2021. Исполнитель: Гатина А.Р.

Страница 12 из 12. Страница создана: 11.11.2021 22:08